
 

 

  

 

 

 

 L’Estensore L’Istruttore 

 (Dott.ssa Stefania Trapanese) (Ing. Francesco Valentini) 

 Firmato elettronicamente Firmato elettronicamente 

 

 

Il Direttore Generale 

(Avv. Donato Cavallo) 

Firmato digitalmente 

  

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIC nella specifica sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

 

 

Il Direttore Generale 

(Avv. Donato Cavallo) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 

 

        DETERMINAZIONE N. 93                                                del 21 aprile 2023 

  

 

 

OGGETTO 

 

Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2) lettera a) D.lgs. 50/2016 come modificato dall’art.51 DL 
77/2021, per la fornitura di servizi di Assistenza sondaggi in mare c/o Porto di Vasto (CH) effettuata con M_PTN 
di adeguate dimensioni e dotata di sistemi di ancoraggio e sollevamento per le attrezzature necessarie ai 
sondaggi. CIG ZDF38EB705. Rettifica codice unico di progetto (CUP) determinazione direttoriale n. 038 del 
09.03.2023  
 
Soggetto Attuatore: ZES ABRUZZO 

 

Il giorno 21 aprile 2023 nella sede dell’A.R.I.C. - Agenzia Regionale per l’Informatica e Committenza (già ARIT – 

Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica), 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021 il sottoscritto, nelle more di riassegnazione dell’incarico dirigenziale relativo 

all’Area della Committenza, ha adottato la seguente Determinazione: 

VISTA la legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 e successive modificazioni: “Organizzazione del comparto sistemi informativi 

e telematici”;  

ATTESO che ARIC ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della legge istitutiva n. 25 del 14 

marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto Aggregatore, ai sensi dell’art. 9 del DL 24 aprile 

2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 2014, n. 89, in virtù della Delibera ANAC n. 361 del 1° giugno 2016, 

successivamente aggiornata con Delibera n. 781 del 4 settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da 

ultimo con Delibera n. 643 del 22 settembre 2021 (Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio 

dei Ministri dell’11 novembre 2014, dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66); 

VISTO il Regolamento dell’ARIC approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 610/2018 e ss.mm.ii.; 

VISTI gli articoli 32 e 33 della L.R. 146/1996 modificati ai sensi della L.R. n. 1 del 11.01.2022; 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale dell’Agenzia 

Regionale di Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale ARIC n. 2 del 27.01.2022 avente ad oggetto “Adozione del Piano biennale 

degli acquisti di beni e servizi 2022-2023” con la quale è stata definita la pianificazione delle attività per gli anni 2022/2023 relativa 

alle categorie merceologiche di cui al DPCM dell'11.07.2018 di spesa comune e sanitaria; 

VISTA la D.G.R. n.70 del 14.02.2022 con la quale l’ARIC viene individuata quale Ufficio unico regionale referente in materia 



di appalti del PNRR e viene assegnata alla medesima la specifica funzione di ufficio dedicato alle procedure di appalto in 

ottemperanza agli obblighi previsti dal PNRR; 

VISTA la “Convenzione per la realizzazione di interventi infrastrutturali per la Zona Economica Speciale (ZES) della Regione 

Abruzzo inseriti nel PNRR” sottoscritta in data 14.04.2022 tra il Commissario Straordinario di Governo per la Zona Economica 

Speciale per l’Abruzzo, prof. Mauro Miccio, nominato con D.P.R. del 24 maggio 2021, il Presidente della Regione Abruzzo, dr. Marco 

Marsilio e il Direttore Generale dell’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza (ARIC), avv. Donato Cavallo, avente ad oggetto 

la realizzazione dei seguenti interventi infrastrutturali inseriti nel PNRR (Prot. ARIC n. 3092 del 22.08.2022); 

RISCONTRATA la necessità di prendere atto della prefata “Convenzione per la realizzazione di interventi infrastrutturali per 

la Zona Economica Speciale (ZES) della Regione Abruzzo inseriti nel PNRR”; 

RILEVATO che 

- in ossequio alle prescrizioni della predetta Convenzione finalizzata alla realizzazione di interventi infrastrutturali per la 

zona economica speciale (ZES) della Regione Abruzzo inseriti nel PNRR, nonché al fine di procedere agli adempimenti 

ivi previsti in modo tale che i lavori siano avviati entro il 31 dicembre 2023 e si concludano entro il 30 giugno 2026, con 

nota prot.n.53545 del 28.04.2022, l’ARIC ha richiesto al Commissario di Governo per la Zona Economica Speciale per 

l’Abruzzo nonché al Direttore del DPA e al Direttore del DPE della Regione Abruzzo la trasmissione della 

documentazione amministrativa e tecnica sinora predisposta relativamente ai sopra esposti interventi con indicazione 

delle relative forme di finanziamento;  

- che, in relazione all’intervento denominato - Completamento infrastruttura al porto di Vasto - Interventi di potenziamento 

ed ampliamento - Fase 1 Banchina levante/molo martello/molo sopraflutto, il Commissario Area ZES ha trasmesso la 

documentazione in proprio possesso con nota acquisita agli atti con prot. ARIC n. 2420 del 24.06.2022; 

ATTESO che, sulla base di quanto esposto nella documentazione di gara trasmessa per la realizzazione degli interventi in 

oggetto si necessitava di una preventiva fase di Assistenza sondaggi in mare effettuata con M_PTN di adeguate dimensioni e dotata 

di sistemi di ancoraggio e sollevamento per le attrezzature necessarie ai suddetti sondaggi; 

TENUTO CONTO che per l’esecuzione delle prefate attività è stato stimato un costo presunto inferiore ad Euro 40.000,00; 

VISTO il D. Lgs n. 56 del 19 aprile 2017 (Decreto correttivo recante “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs 50/2016”) 

che prevede, per importi inferiori a € 40.000,00 l’affidamento di servizi e forniture tramite affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

TENUTO CONTO che è stato ritenuto opportuno invitare alla procedura negoziata di che trattasi un operatore economico 

qualificato; 

VISTA E RICHIAMATA la Determinazione direttoriale n. 038 del 09.03.2023 avente ad oggetto:” Procedura negoziata ai 

sensi dell’art. 36, comma 2) lettera a) D.lgs. 50/2016 come modificato dall’art.51 DL 77/2021, per la fornitura di servizi di Assistenza 

sondaggi in mare c/o Porto di Vasto (CH) effettuata con M_PTN di adeguate dimensioni e dotata di sistemi di ancoraggio e 

sollevamento per le attrezzature necessarie ai sondaggi. Provvedimento di affidamento diretto a favore della società Mari. Ter. Srl. 

CUP E77H21011760006 - CIG ZDF38EB705 Soggetto Attuatore: ZES ABRUZZO”; 

DATO ATTO che, sul provvedimento di cui al punto precedente, per mero errore materiale è stata indicato il Codice Unico 

di Progetto CUP E77H21011760006 anziché CUP E37H21010820006; 

RISCONTRATA pertanto la necessità di assegnare alla procedura de qua il CUP corretto E37H21010820006; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell’Agenzia; 

VISTO il combinato disposto di cui all’art.29 del D.Lgs. n.50/2016 e art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 che prevede l’obbligo 

della pubblicazione sul profilo committente nella sezione "Amministrazione trasparente", per adempiere alle prescrizioni normative 

in materia di trasparenza; 

DATO ATTO che il soggetto proponente il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla 

normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e che non sussistono, in capo 

allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190/2012 e alle Linee Guida ANAC 

n.15/2019; 

 

D E T E R M I N A 

per tutti i motivi esplicitati in narrativa e che debbono intendersi integralmente riportati e trascritti nel presente dispositivo, 

 

1. di rettificare nella Determinazione Direttoriale ARIC n. 038 del 09.03.2023 il Codice Unico di Progetto e assegnare alla 

procedura in oggetto il CUP corretto E37H21010820006; 

2. di mantenere fermo quanto disposto con il provvedimento di cui al punto precedente; 

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell’Agenzia; 

4. di pubblicare il presente provvedimento su piattaforma di e-proc. S.TEL.LA. https://stella.regione.lazio.it/Portale/, sul sito 

istituzionale della Stazione Appaltante, accessibile all'indirizzo www.aric.it, sezione “Amministrazione trasparente – bandi 

di gara e contratti”; 

 


